Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

1

PROJETO DE LEI Nº 026-L, DE 02/03/2021
AUTÓGRAFO Nº 5.233 de 22/03/2021
LEI nº
(De autoria do Vereador Thiago Vieira Nunes – PL)

Estabelece a obrigatoriedade dos hospitais
e maternidades públicas e privadas
prestarem, aos pais e responsáveis,
treinamento e capacitação sobre primeiros
socorros em casos de parto, engasgamento,
aspiração de corpo estranho, asfixia e
prevenção de morte súbita de recém-
nascidos.

O Prefeito Municipal da Estância Turística de São
Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância
Turística de São Roque decreta e eu promulgo a
seguinte Lei:

Art. 1º Os hospitais e maternidades públicos e
privados da Estância Turística de São Roque ficam obrigados a prestar aos pais,
mães ou responsáveis legais, orientações, treinamento e capacitação sobre
primeiros socorros em caso parto, engasgamento, aspiração de corpo estranho,
asfixia e prevenção de morte súbita de recém-nascidos

Parágrafo único. As orientações, assim como o
treinamento, serão ministradas durante o acompanhamento do pré-natal e
antes da alta do recém-nascido por enfermeiras do mesmo setor ou
profissionais indicados pela unidade de saúde.

Art. 2º Os hospitais e maternidades deverão
informar aos pais, mães ou responsáveis sobre a existência e disponibilidade do
treinamento durante o acompanhamento unidade de saúde ou assim que
ingressarem na unidade de saúde.

Art. 3º Os hospitais e maternidades deverão
afixar, em local visível, cópia da presente Lei.

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

2

Art. 4° Fica facultado aos pais e/ou
responsáveis à adesão ou não ao treinamento oferecido pelos hospitais e
maternidades, devendo em caso de rejeição assinar termo de sua intenção.

Parágrafo único. Os hospitais e maternidades
poderão optar por fornecer a capacitação para primeiros socorros
individualmente ou em turmas aos pais, mães ou responsáveis por recém-
nascidos.

Art. 5º Esta Lei entrará em vigor na data de
sua publicação.

Aprovado na 8ª Sessão Ordinária, de 22 de março de 2021.

JULIO ANTONIO MARIANO
Presidente

THIAGO VIEIRA NUNES
1º Vice-Presidente

DIEGO GOUVEIA DA COSTA
2º Vice-Presidente

ANTONIO JOSÉ ALVES MIRANDA
1º Secretário

WILLIAM DA SILVA ALBUQUERQUE
2º Secretário

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: B2Y7Y7B6Z9M0P6H8
		2021-03-22T16:35:51-0300

		2021-03-22T16:35:51-0300

		2021-03-22T16:36:01-0300

		2021-03-22T16:36:01-0300

		2021-03-22T16:36:11-0300

		2021-03-22T16:36:11-0300

		2021-03-22T16:37:08-0300

		2021-03-22T16:37:08-0300

		2021-03-22T16:37:18-0300

		2021-03-22T16:37:18-0300